
 Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 
 

 

 

 

Liceo "Camillo Golgi" - Via Folgore, 19 - 25043 Breno BS 
Tel. 0364/22466 - fax 0364/320365 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
 

 

           Breno 8 giugno 2023 

 
All’Albo Online  

Al Sito Web d’Istituto: PNRR-Piano Scuola 4.0 Azione 1 Labs  
Agli Atti  

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

CUP: C74D22003520006  

TITOLO DEL PROGETTO: “BIOROBOTIC” 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-22675 
L'Azione 2 "Next Generation Labs" è stata finanziata per un totale di euro 424.800.000,00 e ha l'obiettivo di realizzare laboratori per le professioni digitali del futuro 
nelle nelle scuole secondarie di secondo grado, dotandole di spazi e di attrezzature digitali avanzate per l'apprendimento di competenze sulla base degli indirizzi 
di studio presenti nella scuola e nei settori tecnologici più all'avanguardia 

 
OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE E NOMINA RUP.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next 
Generation Labs;; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con attività negoziali; 
TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 
5 della lg. n. 241/90; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022;  
VISTA la nota MIM prot. n.4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla missione 4 Istruzione e ricerca 
- Investimento 3.2 del PNRR - Scuola 4.0;  
VISTO l’Avviso/Decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Ambienti di 
apprendimento innovativi;  

Protocollo 0004760/2023 del 09/06/2023



 Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 
 

 

 

 

Liceo "Camillo Golgi" - Via Folgore, 19 - 25043 Breno BS 
Tel. 0364/22466 - fax 0364/320365 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
 

 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 49408 del 18/03/2023 sottoscritto tra questa Istituzione scolastica e il 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
 
 
 
VISTE le delibere degli Organi Collegiali di formale adesione al progetto;  
VISTO il proprio decreto prot. n. 3119 dell’11/04/2023 di formale assunzione al bilancio del finanziamento 
assegnato;  
RITENUTO di avere le competenze necessarie per assumere l’incarico di RUP 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con efficacia a decorrere dal giorno 1 luglio 2023, 
innoverà la figura del RUP, introducendo la figura del Responsabile Unico del Progetto; 
 
  
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
- di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici, per il progetto “Rinnoviamo con classe” nell’ambito del PNRR MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le 
professioni digitali del futuro 

- che l’incarico è relativo all’intera durata del progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli;  
- che i compiti sono assunti a titolo non oneroso; 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
sulla base di quanto disposto dalle Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM che non 
esistono conflitti di interesse relativi ad ambiti del progetto e che non sono in essere situazioni di incompatibilità 
 
            Il Dirigente Scolastico 

Dott. Alessandro Papale 
 

  


		2023-06-09T12:28:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




